*JO. GEORGII KULPIIS COLLEGIUM
Grotianum, super Jure Belli ac Pacis in Academia Gieſenſi XV Exercitationibus institutum.*

Prostat Francofurti ad Moenum apud Albertum Ottonem Fabrum, in 4to, 1682.

Cum Hugo Grotius primus fuerit, qui nobilissimam de Jure Naturæ & Gentium disciplinam in iustum artis sistema redegit; opus ejusdem aureum de J. B. & P. non solum seculi adplausum meruit; sed multos etiam viros doctissimos excitavit, qui eandem scientiam vel ductu laudati Grotii excoolerent, vel in libros illius commentarios aut notas scriberent. Quos cum legere sine magistro juvenes

ejusmodi rerum adhuc imperiti nequeant, *Autor clarissimus*, novo instituto, sed captui discipulorum satis commodo, universi operis Grotiani argumentum, velut in compendium redigit: ita, ut observato ordine materiarum, quo se in sequuntur invicem apud Grotium, sententias prolixiores paucis verbis excerpserit, ac ubi illæ obscuræ visae sunt, vel non satis probæ, adjecto uno altero vocabulo, reddiderit perspicuas & planas, aut etiam si opus fuit, emendaverit; interdum etiam postulantibus sic auditoribus suis, in argumenta, quæ pro contraria sententia adferri solent, inquisiverit, ac collatis postmodum aliis interpretibus, suam sententiam stabiliverit. In qua opera tamen non dissimular, se ex doctissimi viri *Ulrici Obrechti* JCtⁱ Argentoratensis fontibus, quædam in suos rivulos derivasse. Nam hujus se scholas, cum Argentorati degeret, frequentasse gratus profitetur. In prima Exercitatione, de natura ac indeole hujus disciplinæ, per modum *agennadias* philosophatur; in quatuordecim sequentibus, ut jam dictum est, Grotii vestigiis insistit, fideliter tamen allegatis aliorum testimoniosis, queis in hoc compendio passim usus est, aut quos etiam censura quadam modeste notavit.

EHRENFRIEDI KLOZII DIFFERENTIAE Juris Civilis & Reformationis Fran- cofurtensis.

Francofurti 1682, in 4.

IN strepitu litium Fori componendo, & administranda cuvis iustitia, geminam Germania nostra trutinam agnoscit, unam Juris domesti^{ci} ac in sinu nati, alteram vero peregrini & a Romanis asciti, Comitiali tamen consensu Procerum Germaniae quasi civitate donati. Cum igitur ex utriusque lancibus suum cuique hoc ordine reddatur, ut litium momenta aliquique actus civiles semper ad normam prius Juris patrii, sive universale sive particulare illud fuerit, ponderentur, ac demum eo in casu, ubi haec deficere videtur, ad alteram a Romanis acceptam, recurratur, liquido patescit, utriusque naturam exacte futuro JCto cognoscendam esse, nisi quis non sine probro idem audire velit, quod Quintum Mucium Servio quondam dixisse refert

Pom-

Pomponius. Et hinc non potest non omnium puncta ferre eorum institutum, qui Jus Romanum cum Jure proprio, vel Provinciali vel Statutario ita conferunt, ut quod inter ea discrimen intercedit, unicuique ponatur ob oculos. *Luculentum* hic hujus rei specimen dedit Auctor, qui in hoc ipso libro *Juris Civilis & Reformationis in clytæ Civitatis Imperialis Francofurtanae* differentias, ex ipsis textuum visceribus succincte pariter & perspicue exponit.

**E R N E S T I G O C K E L I I , P H I L O S O P H . E T
J. U. D. nec non Reip. Ulmensis Consil. Methodica Tra-
ctatio de Jurisdictione suprema, in primis ad sty-
lum & prixin Cæsareo-Imperialis Ju-
dicii Aulici.**

Ulmæ 1682. in 4.

Per Jurisdictionem supremam intelligit Auctor h. l. eam, quæ versatur circa Judicia sive primæ sive secundæ instantiæ, quamque exercet, vel aliis exercendam concedit summus Princeps ut lites componantur. Quoniam vero scopus ejus σκοπιμωτατ^ς est, hoc in libro Imperii nostri Germanici pandere Jurisdictionem, in quantum ea per Judicium Imperiale Aulicum sese potissimum exserit, hinc, præmissis quibusdam generalioribus & summa Juris dicendi potestate Cæsari vindicata, de Jurisdictione ipsius Judicij Imperialis Aulici, Commissionibus Cæsareis & Appellationibus differit; mox, Ferdinandi III Imperatoris Ordinatione Judiciali Aulica secundum Alphabethi seriem in epitomen redacta, ipsum, qui in hoc supremo Judicio observari solet. Processum, brevibus exponit, tandemque Taxam Imperiale Aulicam, ut & Imperii ac Cameræ Imperialis auctam matriculam appendicis loco annexit.

**J O H A N N I S V O E T P. F. G. N. J. U. D. E T
Antecessoris Lugduno-Batavi Compendium Juris
juxta seriem Pandectarum, &c.**

Lugduni Batav. 1683. in 8.

Pandectas in nuce datus Au^tor, nihil aliud hoc libello agit, quam ut ad latiora Juris volumina, aliquando majori cum fructu evolven-
da, tyronibus paret aditum. Hinc intra cancellos compendii subsi-
stens, nulla antiquitatum monimenta, nullas historias, nulla auctorum
testimonia, nec alia ex disciplinis Philosophicis perita huic opusculo
admisceret, sed levi ac simplici via progressus, thesum suarum robur non
aliunde, quam ex solis legibus, iisque haud magno numero constipatis,
sed praecipuis, data simul in contextu contrariarum brevissima & ner-
vosa analysi, deponit, hisque consuetudines & mores patrios, in quibus illi divortium a Jure Romano faciunt, ad calcem cujusque tituli
superaddit. Quibus ita ad finem perductis, succedunt Civilis atque
Canonici Juris differentiae, quas ipsi paratitlorum textui inserere no-
luit, ne nondum firmata dissentium ingenia in diversum abeuntibus
Canonum placitis turbarentur. Indicis loco subnexae sunt definitio-
nes atque divisiones variae, juxta seriem Institutionum Imperialium di-
gestae, quas tenaciter memoria mandari suadet. Sub finem vero pro-
cemiⁱ huic ipsi libello præfixi, ὡς ἐν ταχέῳ tangit quandam, qui diu
Cephæ Pistophili larva textus, varia in se vibrasset spicula, sed cum semel
& iterum repulsus, apertius professo nomine fuisse criminatus, huic
epistola quadam ad Amicum se respondisse dicit, cui iste denuo præfa-
tionem suæ *Vi veritati illata repulsa* præmissam, opposuerit. Cum ve-
ro hæc ipsa nihil novi ac solidi contineret, eam comitemtu se vindica-
turum profitetur, hoc unice lectorem rogans, ut utriusque scripta po-
strema probe ad se invicem conferat, & ex iis de justitia cause ferat
judicium.

J OHANNIS SCOTI ERIGENÆ DE
divisione naturæ libri quinque diu desiderati. Acce-
dit appendix ex Ambiguis S. Maximi
Græce & Latine.

Oxonii A. C. 1681. in fol.

Inter Ecclesiasticos noni seculi Scriptores fama haud postremus est
Johannes Scotus Erigena, a natali solo forte sic appellatus, quod
editionis hujus Autor non cum plerisque in Scotia vel Hibernia indi-
genis

genis Erin dicta , sed in Ergene querendum suspicatur. Est autem Ergene ipso teste pars non contemnenda Herefordensis Comitatus Walliae contermina in eo terræ tractu , qui a modernis Wallis Ery-nug vel Ereinuc dicitur. Quam conjecturam exinde firmat , quod Johannes hic ab *Hidensum Annalium* conditore , & *Johanne Rosso* in lib. de Regibus , Wallus nominetur , & quod Scotti Walliae fines aliquando occupaverint , unde Scotti cognomen Erigenæ accedere potuerit. Sed nolumus jam ejus patriæ , de qua Autores admodum inter se dissentiant , qui vitam ejus attingunt , diutius immorari. Illud ex *Prudentio Tricassino* coævo Scriptore constat , quod in Hibernia saltem versatus fuerit , antequam in Gallias abiret , ubi cum *Carolus Calvus* assiduum & familiarem mensæ & cubiculi comitem habuit , donec certaminum , quibus liber adversus *Gotteschalcum* scriptus ipsum implicaverat , pertæsus in Angliam concessit. Illic vero dum Magistri officio fungeretur , eadem cum Prudentii Cassiano fata expertus & puerorum graphiis confossum perhibetur , sive dogma Eucharistiae , ut *Genebrardo in Liturg. Dionys. & Vossio in hist. Pelag.* aliisque placet , si-
ve alia quæcumque causa , quam in tanto Historiarum silentio divi-
nare difficile est , puerilia hæc arma in ipsius necem concitaverit.

Inter ingenii monumenta , quæ reliquit , sunt libri quinque de *divisione naturæ* , in quibus per modum dialogi inter magistrum & discipulum , post generalem rerum divisionem in ea quæ sunt & non sunt , quatuor naturæ differentias exponit , quas statim sub initium operis summatim hoc ordine recenset : *prima est , quæ creat & non creatur , secunda in eam quæ creat & creat , tertia in eam quæ crea-
tur & non creat , quarta quæ nec creat nec creatur.* Quid de singu-
lis statuat persequi , ne vel obscuritate rerum vel nimia prolixitate lectori tedium creemus , supersedemus. At de integro opere , quod juxta fidem antiqui manuscripti cum alio Gallicano diligenter collati in Anglia nunc primum prodit , præfatio monet , quod diu sine nomine circumlatum , & a *Trithemio Johanni Scoto Mailroso* perpe-
ram tributum , sed a *Wilhelmo Malmesburiensi* & aliis Historicis Jo-
hanni Erigenæ recte vindicatum fuerit , cum vel e subjecta *S. Maxi-
mi* versione , unum cundemque utriusque operis Autorem esse conseruat.

Scripsit nimirum *S. Maximus* inter alia expositionem *ambiguo-*
rum

rum aliquot locorum, quæ in *Gregorii Nazianzeni* operibus continetur. Atque hæc ambigua saltem ex parte latine veritatem Scotus Erigena, quæ nunc una cum epistola ejus nuncupatoria ad Carolum Calvum (ejus enim ad nutum hoc tentaverat) libris de divisione naturæ instar appendicis accedunt. Ea vero quoad Græca magna ex parte *Emerico Bigotio*, sed quantum ad Latina *Johanni Mabillonio* accepta referri cupit doctissimus Editor, ex cujus emendationibus ad calcem additis appareret, Erigenam in Græcis alphabetarium fuisse.

Sed nihilominus præter Maximi Ambigua etiam *Dionysii Areopagite* pleraque monumenta in Latinum sermonem transtulit. Et hoc opus, quod in Bituricensi Jesuitarum Collegio manuscriptum *Labbeus*, ac simul cum *Dionysii Carthusiani* commentariis Coloniae A. C. 1536 typis excusum extare *Simlerus & Frisius* in Bibliotheca sua referunt, itidem Carolo Calvo dedicavit, ad quem eo nomine duas epistolæ, unam soluta, & alteram ligata oratione scripsit, quas una cum *Anastasi Bibliothecarii* ad eundem Carolum de eodem arguento epistola, in Hibernicis suis epistolis *Jacobus Usserius* in publicum emisit.

Quamvis autem hæc *Dionysii* versio Scotum nostrum apud nonnullos in Hæreticos suspicionem adduxerit, longe tamen gravius ejus liber *de Prædestinatione*, quem *Hincmaro Remensi & Pardulo Laudunensi* impellentibus adversus Gotteschalcum scripsit, impugnatus est. Selecta enim ex hoc libro capitula & *Prudentius Tricassinus*, cui ea *Venilo* Archiepiscopus Sénonensis transmiserat, & *Ecclesia Lugdunensis*, sive Diaconi sui *Flori Magistri*, sive alterius cuiuspiam opera utens confutavit. Quin & *Synodus Valentina* ista Scotti capitula tanquam Scoticas pultes veritati nauseam afferentes rejectit & damnavit, cuius canones postea *Synodus Lingonensis* confirmavit & *Tulenensis apud Saporiarias* publice relegit, qua de re *Jacobus Usserius* in Hist. Gotteschalci, nec non *Gilbertus Mauguinus*, qui hunc Scotti librum una cum Prudentio, Floro & aliis noni seculi monumentis ad hanc controversiam pertinentibus publici juris fecit & dissertationibus illustravit, ejusdemque Antagonista *Ludovicus Cellotius*, qui ut per Gotteschalci latera Jansenistas pungeret, Hæretici illius historiam quinque libris complexus est, prolixius egerunt.

Nec

Nec meliora fata liber Erigenæ *de Eucharistia*, in quo Berengario prælusit, habuit. Nam Adrenaldus Floriacensis Ordinis Benedictini Monachus Veterum Patrum sententias de Corpore & Sanguine Christi adversus Erigenam colligit, quem libellum Tomo XII *Spicilegii Dacheriani* insertum cernimus. Et postea circa medium seculi undecimi liber in *Concilio Parisiensi* & *Vercelleni* damnatus, & in *Romano* insuper combustus apud *Lanfrancum* & alios Autores legitur. Num vero liber ille Scotti adhuc supersit, nec ab eo differat, qui sub Ratramni nomine vulgatus extat, ut *Petro de Marca in epist. ad Dacherium*, & *P. Parisio ord. Canonic. Regul. Congreg. S. Genoveſe Theologo*, hoc ipso anno fatis suis defuncto, in dissertatione ad finem Tomi I de perpetua Ecclesiæ fide circa Eucharistiam edita videntur, nondum satis manifestum est, ut ex iis liquet, quæ in eam rem differuit *Johannes Mabillon* in *præf. ad part. 2. quarti Seculi Benedictini*.

Idem Mabillon, diligentissimus antiquitatis Ecclesiastice inductor, Erigenæ librum *de Visione Dei* in MSC. Codice Claronariscensi prope Audomaropolin deprehendit, qui nondum lucem publicam asperxit.

Reliqua opuscula, quæ Scoto tribuuntur, ut *Commentarii in Martianum Capellam*, excerpta ex Macrobo, *de disciplina Scholarium* liber, *disputatio cum Theodoro Studita*, *Versio Moralium Aristotelis*, *versio libri Aristotelici de regimine Principum*, *Commentarii in decem Aristotelis Categories*, *dogmata Philosophorum*, *homiliae*, *de fide contra Barbaros*, & *Tomi Paraphrastici*, pleraque Scoto supposita videntur.

Cæterum qui huic Scoto, vel ob consensum in doctrina de S. Cœna, vel ob alias causas bene volunt, allegant, quod inter sinistras multorum censuras haud pauca doctrinæ & sanctitatis elogia tulerit, & Chrysostomi cognomento decoratus fuerit; quod Græca quam affectavit literatura, gliscentibus inter Nicolaum I & Photium dissidiis, multum invidiæ ipsi conciliaverit; quod multa in eo reprehendantur, quæ in aliis Patribus, si non probata, saltem dissimulata fuerint; denique quod, cum martyr obiisset, grata posteritas ad d. 4. Id. Novembr. memoriam ejus celebraverit, inque *Martyrologio Romano*, quod A. C. 1580 prodiit, dæcus illi suum adhuc integrum constiterit.

At contra quisentient, inter haereticos illum referunt, nomenque ejus fastis sacris aut merito expunctum, aut nunquam illis insertum, omnique quæ de honorifico martyrii titulo ex antiquo epitaphio & aliis monumentis afferuntur, ad alium Johannem pertinere contendunt. In hoc autem utraque pars consentit, quod Erigenæ ingenium, subinde spinosis & perplexis speculationibus nimium indulgens, in varios errores prolapsum fuerit, a quibus hos de naturæ divisione libros immunes haud esse, lubens agnoscit Vir doctissimus, cuius industriae hoc opus diu ab eruditis frustra quaesitum & desideratum debemus.

DANIELIS GEORGII MORHOFIL STENTOR
Ἰαλοκλάσης, sive de Scypho vitreo per certum humanae vocis sonum fracto Dissertatio, qua soni natura non parum illustratur.

Kiloni A. 1682. in 4.

Intra ævi hujus Panepistemonas referendus vel maxime venit *Daniel Georgius Morbosius*, Professor Academiae Kiloniensis celeberrime jamdudum florens. Neque enim intra Themidis, cuius summa axiomatica jamdudum obtinuit, sese continere potest cancellos, quin libero & excelsa animo per latissimos scientiarum linguarumque omnium campos feratur, Poeseos quippe & Eloquentiae quas publice profitetur, antiquitatis item omnis, atque uti Philosophia universæ, ita Naturæ imprimis arcanorum & olim & recens inventorum consultissimus. Utique naturæ illum mystagogum esse vel solus hic libellus, *Stentor Ἰαλοκλάσης* inscriptus, seu *de Scypho vitreo per certum humanae vocis sonum fracto dissertatio*, locupletissimus potest esse testis. Omnia enim in illo allegationibus rarissimorum Autorum, omnia experimentis recentissimis sunt plena, nec ullum eorum sine acuta atque accurata disquisitione a perspicacissimo hoc viro dimittitur. Ediderat is jam ante decennium *Epistolam* de hoc ipso argumento, instigante Collega ejus celeberrimo & Medico apud Kilonienses primario *Johanne Daniele Majore*, ad quem & denuo tractatum hunc auctum atque interpolatum perscripsit. Hæc dici non potest, qua aviditate lecta,

lecta, quoque applausu excepta ab Eruditis fuerit. Eodem certe anno in linguam Belgicam conversa a non-nemine est, exemplaque primæ editionis spatio temporis non longissimo distracta omnia, frustra que adeo in Bibliotaphiis fuere quæsita. Flagitatus itaque Autor impetrari a se non difficulter fuit passus, ut novam scripti illius adornaret editionem, præsertim cum rem ab *Athanasio Kirchero* vocari in dubium, & a *Daniele Bartoli* desiderari in hoc experimen-
to nonnihil intelligerer. *Epistolam* autem mutavit in *Dissertationem*, eamque non in capita tantum XVIII tribuit, sed & singulis lemmata seu summaria præmisit.

Primum autem, ut levi & insono quasi pede potissima percurramus, occasionem meletematis hujus exponit Autor, suppeditatam scilicet a Nicolao Pettero, Oenopola Amstelodamensi, qui scyphos vitreos voce non unos, Morhofio aliisque comitibus præsentibus, perfregerat. Deinde vitrum, corpus illud ex arena, cinere, & sale, summa caloris vi, per colligationem compactum, tanquam Phænomeni hujus subjectum, considerat, idque non fragile tantum, sed & ductile, malleabile & flexibile, penetrabile item ac porosum esse ostendit, inventis novissimis connotatis, aliorumque autorum sententiis hinc inde confutatis. Vindicatis in vitro poris, investigat soni rationes, easque ex æqualitate tensionis ac proportione impetus ad mobile dedit; & quia corpus tenditur vel secundum lineam, vel secundum superficiem ac soliditatem, primum agit de tensione corporis secundum lineam in chorda, & cur chordarum æque tensarum altera tacta non tactam ad sonum lacescat, dispicit; dehinc de tensione corporis secundum superficiem in tympano, ut & de tensione corporum solidorum, metallorum puta, & ex metallis conflatorum v. g. campanarum, nec non lignorum, quorum & clarior effici possit sonus, si in cineres redigantur; ex sale siquidem illorum per ignem tenso novus per ~~παλιγγενεσίαν~~ artificiale sonus excitetur. Quia autem sonum non in tensione tantum, sed & in motu consistere dixerat, in motum porro inquirit, quem duplcem facit, internum alterum, qui a particulis tensis oriatur, si non actu semper se moventibus, at perpetuo tamen mobilibus, alterumque externum, qui internum illum particularum motum consequatur, motum videlicet aeris externi corpus sonorum in cavitate ambientis, qui & undulato-

rius ab eo , quia eadem proportione per totum aeris veluti oceanum se diffundit , dicitur . Differit postea de scyphorum vitreorum voce frangibilium figura & capacitate , de voce item clamantium frangendis vitris apta , vocalem U ululantim similem fortiorē esse innuens , quam reliquas AEI ; nec non de soni in spatium ingens propagatione ; qua occasione non Tubæ tantum Stentorophonica hodie usitatæ fit mentio , sed & Buccina Alexandri M. quæ ad LX milliaria audita fertur , sed conficta videtur Morhofio , in dupli figura , altera quidem ex Kirchero , altera ex Achilleno exhibetur . His ita subtiliter expositis , non obscuram amplius causam esse ait , ex qua vitri fractura proveniat . Data enim tali conditione materiæ (en ipsa Morhofii verba !) ex armillis parum flexilibus constantis , dato etiam eo , quod moveri ac comprimi ab externo impellente & undulis illis aereis possint , fieri potest , ut ultra resiliendi potentiam compressæ particulae resiliant , ipsèque aer vi quadam erumpens ipsum vitrum rumpat , ea regione , quæ quam maxime ab aere impellente stringitur . Hæc cum non absōne conjectasset , memorabilia quædam non de scyphorum tantum vitreorum , sed & campanarum , imo & montium faxorumque fractura subjicit . Quod autem vitrum per diapason vel sonum octavæ disrumpatur , id rationis dat Autor , quod octava sonorum omnium sit complementum , fortiorque longe sit cæteris ob vim motus duplo vehementiorem ; non diffitetur tamen vitrum per sonum unisonum rumpi certius , in hanc sententiam tum a Daniele Bartoli , tum proprio experimento pertractus ; quanquam per octavam quoque eundem effectum obtineri *deūlēq̄w̄s* posse existimet . Sed explicandum jam illud erat , qua ratione vitri partes a sono homogeneo moveantur . Ita igitur hac de re censet Morhofius , *corpuscula undularum aeariarum voce propulsatarum hoc precipue in sono poris vitri esse configurata , ut eos subeant , in reliquis non ita ; ab impulsu enim & motu rem omnem procedere ; & quoniam ab arteria aspera formatur sonus , mirificissimam ejus compositionem non incongrue hic loci contemplatur ; ostensoque præter impetum etiam celeritatem , modificationem & configurationem soni requiri , sententiam suæ tibicinem subdit ex Hookio , eamque motu chordarum unisonarum simili illustrat , imo & alia in sonis sympathiæ exempla v. g. lignorum , lapidum ac statuarum adducit . Impetus autem jam dicti omnino magnam*

magnam & plane admirabilem esse efficaciam, exemplis tonitruum ac tormentorum fragoribus confirmatur. Horum enim obstupenda vis est in frangendis corporibus, fenestris, ovis, scyphis vitreis, in corrumpendo vino & cerevisa, in piscibus exanimandis, in laxanda alvo. Mira etiam vis campanarum in tempestatibus discutiendis, mira etiam clamoris militaris. Ubi non incommode & illa ventilatur quæstio, num muri Hierichuntini vi naturali soni proportionati conciderint, an eversi per miraculum divinum fuerint? Autor postquam Rabbinorum hac de re explosit nugas, speciose multa pro sententia Mersenni, muros illos naturali sono fuisse dirutos existimantis, affert; agnoscit tamen tandem, vel Deum ipsum, vel angelos immediatam eversionis illius causam, præsertim cum & Apostolus fidei unice rainam murorum illorum adscribat. Sed hæc obiter de sono explosivo differuerat. Ad vocem itaque humanam, quæ certo sono vitri intima perrumpit, e diverticulo quasi redit. Cujus modificatio cum sit varia, illius quoque artis, qua aliquis a natura surdas, atque adeo mutus per visum informari sic potest, ut & ipse loqui dicat, & per visum loquentes alios percipiat, autores atque experimeta profert; deinde de mirabili sonorum corporibus proportionatorum efficacia, nec non de viribus Musicæ in movendis affectibus morisque curandis plurima ac plane admiranda subjungit, ac denique dissertationem hanc de scypho vitreo per certum vocis humanae sonum fracto Hamelii & Fogelii testimoñiis, novo item de eo experimento (rumpi & illum posse affirmans, si alias juxta positus scyphus aequisonus digito in gyrum ducto ad sonum commoveatur) & ingeniosissimo epigrammate Germanico obsignat. Sed Autorem inspicere ipsum pretium erit operæ. Is enim uti cornucopie quoddam est eruditiorum non trivialium, ita legentes quoque sic delectabit, ut ardentissimum in ipsis reliquorum ingenii factuum, quos affectos perfectosve domi fovet, desiderium accendat.

TRATTATO SOPRA LA PESTE DI GIORGIO
Calafatti Nobile Cretense, Dottore e Professore
Publico di Medicina Teorica nel celebre
studio di Padoua.

id est,

Georgii Calafatti Nobilis Cretensis, Medicinæ Theoreticæ in Academia Patavina Doctoris & Professoris Publici, Tractatus de Peste.

Venetiis, 1682. in 8.

PEatis, quæ multas hactenus Europæ provincias affixit, multorum etiam naturam ejus ac medelam explorantium ingenia, diversum successu, exercuit. Idem argumentum tractaturus Nobilissimus *Calefatus*, pestem veram a contagio distinguendam monet: illam enim ab aeris corruptione dependere, & citra aliarum rerum contactum per inspirationem solam homines opprimere; hoc vero, et si etiam universalem causam supponat, non nisi per contactum rerum aut personarum infectarum propagari. Præterea peste vera non homines tantum sive bene sive male dispositos, sed bruta quoque corripi afferit: contagio autem homines tantum male dispositos, non vero bruta, nisi res infectas devorarint. Quemadmodum vero illos ad contagium excipiendum maxime pronos & aptos judicat, qui ratiore corporis habitu ac cute gaudent: sic densiori textura instructos majori cum periculo idem experiri censem, quod hæc venenum semel conceptum non adeo facile evaporare finat. Inde, qua ratione homines pestis corripiat, ostendit, signaque ejus triplicia, scilicet prognostica, indicativa, & memorativa seu *avauysind*, & causas pestis explicat, ac demum remedia tam præservativa, quam curativa, prolixa serie recenset.

EXPERIMENTA NOVA CIRCA PANCREAS. Accedit Diatribe de Lympba & genuino Pancreatis usu. Authore Job. Conr. Brunnero,

M. D.

Amstelodami, 1682. in 8.

Cum observasset Cl. Brunnerus, Pancreas, cui superiora secula vix pulvinaris, ventriculum fulcientis, aut spongiae, recrementa serosa absorbentis, munus concederant, a diversis magni nominis hoc avo Medi-

Medicis atque Anatomicis, v. g. a *Sylvio & Graefio*, ad vitam summe necessarii laticis fontem, unde omnis animali salus æque ac interitus promanet, constitui, i. e. in theoria ac praxi omne fere punctum illud ferre: per experimenta, in pluribus canibus vivis adornata, hypothesin hanc laudabili maxime conatu examinavit; scilicet vel pancreas post ligaturam decentem extrahendo, vel hujus ductus tantum resecando, adeoque commercium hujus visceris cum intestino intercipiendo; & quidem ut plurimum animali fospite & incolumi manente, commodeque post consolidatum abdominis vulnus edente, bibente, egerente, & uno verbo, cunctas functiones vitales rite obeunte; imo uno quoque ex martyribus his anatomicis catulos pariente, in dissectis vero post mortem omnibus visceribus ordinarie & secundum naturam constitutis. Atque hæc quidem aliquoties repetita experimenta horumque administrandi rationem prolixioribus non tantum circumstantiis describit, sed relationibus etiam illorum alia phænomena anatomica passim immiscet, v. g. pulsum cordis in cadavere canino, per flatum receptaculo lumbari immissum, resuscitatum & ab octava matutina ad duodecimam cum dimidia horam continuatum; humorem pancreaticum non acidum, sed insipidum fere aut subsalsum, observatum; Thoracici ductus & Lymphatici superioris varium concursum, & ad venam cavam habitudinem; insertionem ductus pancreatici in cholodochum singularem &c. Hinc lymphæ amplum satis in œconomia animali usum explicat, ac dupliceam eam pronunciat, glandularum sc. conglomeratarum, & congregatarum: quarum illa viscidior alimentis digerendis, in ore, ventriculo ac intestinis, commisceatur; hæc vero limpidior magisque defæcata, immediate ipsi chylo intra glandulas mesenterii, ductum thoracicum, & venam subclaviam affundatur; utramque nihilominus unam scaturiginem, sc. sanguinis serum, agnoscere docet. In specie ad Menstruum seu humorē ventriculi solventem digreditur, hujusque acorem, haec terius Scholis Medicorum adeo decantatum, per argumenta non minus ac experimenta, destruit; illum autem vel ratione substantiæ suæ aqueæ salinas alimentorum particulas dissolvere, vel activitatis, quam a spirituum animalium elasticitate recipiat, has & alias divellere, digestione præprimis superveniente ait; ita ut deliquescendo quasi alimenta in chylum abeant, ex iis vero emollitis, per ventriculi & intestinalium reciprocas constrictiones & triturationes, hic, instar emulsio-

nis cuiusdam, simul exprimatur; variis experimentis hypothesin hanc suam comprobans. Ast intestinorum tubum postquam elaboratur chylus, a congregatarum demum lympha, tam intra mesenterium, quam extra hoc, perfectionem ultimam hunc demum ait recipere: ita tamen, ut, cum quædam animalia lympha congregatarum glandularum plane destituantur, sc. ovipara & quæ non lactant, adeoque nec vasis lacteis gaudent, in his conglomeratarum lympha uberior observetur, v. g. in pennatis & serpentibus, imo ex his non improbabile fiat, aliquid chyli per venas quoque mesaraicas rubras mastæ sanguineæ adduci. Usum ergo pancreaticis Noster cum suspicatur, ut ejus succus chylificationem in ventriculo inchoatam, cum glandularum intestinalium latice, continuet, ciborum particulas exagitatas irretiat, simulque bilis acrimoniam temperet, neutiquam vero, quæ *Sylvii*, *Græffii* aliorumque est sententia, cum eadem effervescat: qua occasione in pueru ductum pancreaticum atque cholodochum (præter consuetum alias in homine naturæ ordinem) diversis & transversi fere digitæ distantia, in duodenum osculis insertos, mediante nihilominus canali quodam transverso communicantes, se vidisse refert. Quod autem rescisco quamvis pancreate omnes actiones naturales rite habeant, ideo contingere putat, quoniam ad alia filtra glandulosa tunc temporis idem succus copiosius redundat, adeoque in his usus pancreaticis, alimentis & chylo præstandum, restituit. Denique quomodo chylus ac lympha sanguini connubat, quosque usus crux æque ac aliæ partes ab hac percipient, exponit: sc. quod sanguinis partes cunctas involvat, spirituosas irretiat, hasque æqualiter dispenset, salinas temperet, cunctas vero alias agglutinet, a glandulis congregatis resorpta chylum diluat, intra conglomeratas vero aliis, & nominatis jamdum succis præparandis inserviat; Spiritibus animalibus, qui sine visco hoc alias facile evanescerent, aut intempestive ac tumultuarie moverentur, vehiculum ac frænum existat, & animal intra & extra uterum nutrit. Quibus demum Joh. Conr. Peyeri Schediasma de pancreate & ejus usu, una cum Autoris Responso subnectitur.

JAN.

MENSIS MAJI A. MDC LXXXIII.

201

JAN. ABR. A GEHEMA, EQ. MED. DOCT.
S.R. M. Polon. Consil. & Medici Extraord. de Morbo
vulgo dicto Plica Polonica, Literula ad D.
Cornel. Bontekoe.

Hagæ Comitis, 1683. in 8. & Hamburgi in 12.

Qui miles & centurio haec tenus extiterat, e castris Martialisibus ad Medicam transit Scriptor praesens, non tantum de Moxæ in Podagra usu hoc ipso anno edito tractatu, sed & Epistola hac publicata. Sc. cum videret, raram hanc de Plica Polonica materiam a paucis admodum Medicis sufficienter fuisse enucleatam, imo ipsos Poloniae Practicos ad alios, sc. Italos, suos, quos morbo hoc affectos observant, non sine Nationis suæ dedecore ablegare, quasdam a se in eodem malo observatas circumstantias congesit, harumque causas & medelam a Dn. Bontekoë, ut Practico celeberrimo, petit. Praeprimis autem Russis potius, quam Polonis, morbum hunc gentilitium seu inquilinum asserit; per contagium eundem propagari, variisque præter plicas capillorum symptomatis, v. g. paralysi, arthritide, contracturis, colica, visus imbecillitate, cœcitate &c. stipati: imo certis aquis vim plicandi, & quidem in momento fere, subesse. Gloriari in his plicis Sarmatas ait, easque non saltem in capite, sed in pube quoque gestare: imo Scythiaæ, Poloniae & Russiae bruta nonnulla, oves sc. canes, ac frequentius equos, iis infuscari: & quod stupendum, foetus quoque, calvastros natos, per solius imaginationis maternæ vim temporis tractu plicas contrahere.

Occultatio Palilicij

observata

GEDANI

JOHANNE HEVELIO,

Anno ere Christi 1683, die 9 Januarii St. n. resp.

Cc

Ordo

Ordo Phasi- um.	Temp. sec. Horol. amb. Hor. / //	Observationes Palil. cii.	Distantiæ & Altitudin. o l //	Quo Instrum.	Tempus Correct. Hor. //
1	8 43 5	Dist. Palilicij a Sectione lu- minis & umbræ Lunæ.	0 29 39	Microm.	8 49 5
2	8 47 30	Eadem distantia	0 27 22		
	8 51 30	Altitudo Pollucis.	48 48 0	Quad. or.	8 53 30
	8 55 15	Eadem altitudo	48 53 0		9 0 5
3	8 58 10	D.itt. * a Sect. luminis ac um- bræ denuo capta.	0 22 48	Microm.	9 4 10
4	9 22 30	Initium Occultationis Palilicij	0 13 41		9 28 30
5	9 42 15	Altitudo Reguli		Te'scop.	9 48 15
	9 50 40	Eadem altitudo	24 12 0	Quad. or.	9 56 35
	9 54 15	Finis Occultationis Palilicij	24 40 0		9 59 51
6	10 55 20	Dist. * ab occid. Lunæ limbo		Telescop.	11 1 30
7	11 3 58	denuo	0 5 19	Microm.	11 9 58
8	11 9 10	Iterum capta.	0 7 36		11 15 10
9	11 13 20	Altitudo Reguli	0 9 7		11 19 20
	11 19 12	Eadem altitudo	36 16 0	Quad. or.	11 25 32
	11 21 2	denuo observata	36 22 0		11 26 20
	11 23 20	Dist. * ab occid. Lunæ limbo.	36 40 0		11 28 46
10	11 28 30	Diameter Lunæ	0 15 12	Microm.	11 33 56
	11 35 40	Distantia Palilicij a limbo	0 38 30	Microm.	11 41 40
11	11 44 23	Lunæ occidentali.	0 22 48		11 50 23

Notanda.

Hæc observatio ex voto, cœlo perquam fudo a me peracta est; non solum enim ipsum initium occultationis exquisitissime, sed & ipsum momentum emersionis notavi; tum nonnullas distantias, primum quam stella tecta fuit a confinio Lucis ac umbræ, ope Micrometri, tum post emersionem diligenter dimensus sum. Luna eo tempore nondum ad Oppositum venerat Solis, sed confinium Lucis & umbrae incidebat ad Mont. Porphyritem, Mare Syrticum & Sinum Sirbonis; diameter Lunæ erat $31' 30''$ & Libratio ad Paludem Mœotidem minima extitit, Luna versante circa maximam Latitudinem Austrinam. Linea vero Itineraria Stellæ incidebat sub centro Lunæ ad 4 circit. minut. & quidem ad Sinum Syrticum, Mont. Sipylum, inter Montem Olympum, & Mont. Didymum, ad Sinum Atheniensem, per Fretum Ponticum, infra Insulam Majorem Maris Caspii.

*TRAITE DE LA PRATIQUE DES BILLETS,
entre les Negotiants, par N. N. Docteur en Theologie.*

Sive

Sive

Tractatus de usu schedularum inter Mercatores
N.N. Theologiæ Doctoris.

Lovanii, 1682 in 12.

DIU multumque agitata est inter Christianos, nec immerito, quæstio de usuris, an & quatenus eæ licitæ sint; incumbit enim fidelibus, ut a peccatis, sub periculo amittendæ salutis, abstineant. Cum autem Mercatores, ut de aliis jam nihil dicatur, sine fœnore negotiari non possint, & de hoc per schedulas, (bills) aut cambii, quod vocant, literas, sibi cavere soleant, Autor hic conscientiæ illorum prospecturus, quæstionis statum proponit, quid mutuum & quotuplex sit, & quæ usurarum ratio & utilitas explicat, deinde assertum it, usuras ad præscriptum Legum exerceri posse, nec peccari contra jus divinum naturale, positum; humanum sive Gentium, Canonicum, Civile, decreta Pontificum, Conciliorum, Regum; & respondet ad objectiones. Hæc omnia breviter & terse, ut mereri videantur, transferri etiam in alias linguis, & cum plurium regionum legibus conferri, atque expendi.

LA VIE DU SULTAN GEMES, PAR LE Sr.
J. B. de Rocoles, &c.

Sive

Sultani Gemis, unici fratri Baiazethis II Turcorum
Imp. Vita, per J.B. de Rocoles, Historiographum Gallicum
& Brandenburgicum.

Lugduni Batavorum, 1683 in 12.

TURCI illius, sive Gemis, sive Zizimi, aut aliud nomen habuit, crudelitatem fratribus fugientis, sed ab Alexandro VI Pontifice, ære Turco corrupto, veneno sublati, multi illorum temporum Scriptores meminerunt. Excerpsit & examinavit illa Rocolius, aliis jam libris famam adeptus, & additis ingeniosis digressionibus, Commentarii historici modum implevit, in materia fere sterili. Secutus inter alios est Verdierium, qui compendium rerum Turcicarum Gallice scripsit, alia que non pauca: sed hunc cum uxore in Xenodochio prope Lutetiam miserrime & exemplo literatis metuendo viventem se deprehendisse, non sine dolore commenorat.

Ex Geometria Dn. Des Cartes notum est, qua ratione semper secundus terminus ex data aequatione possit auferri; quoad plures terminos intermedios auferendos, hactenus nihil inventum vidi in Arte Analytica, imo non paucos offendit, qui crediderunt, id nulla arte perfici posse. Quapropter hic quedam circa hoc negotium appearire constitui, verum saltem pro iis, qui Artis Analyticæ apprime gnari, cum aliis tam brevi explicatione vix satisfieri possit: reliqua, quæ hic desiderari possent, alii tempori reservans.

Primo itaque loco, ad hoc attendendum; si data aliqua æquatio cubica $x^3 - px^2 + qx - r = 0$, in qua x radices hujus æquationis designat; p, q, r , cognitas quantitates repræsentant: ad auferendum jam secundum terminum supponatur $x = y + a$; jām ope harum duarum æquationum inveniatur tertia, ubi quantitas x absit, & erit

y3 + 3ayy + 3aay + a³
- py y - 2pay - paa
+ qy + qa

Ponatur nunc secundus terminus aequalis nihilo (quia hunc auferre nostra intentio) eritque $\frac{3}{2}$ a y y - p y = 0. Unde $a = \frac{p}{2}$: id quod indicat, ad auferendum

secundum terminum in æquatione Cubica, supponendum esse loco $x = y + a$ (prout modo fecimus) $x = y + \frac{p}{3}$. Hæc jam vulgata admodum sunt, nec hic referuntur aliam ob causam, quam quia sequentia admodum illustrant, dum hisce bene intellectis, eo facilius, quæ modo proponam, capientur.

Sint jam secundo in æquatione data auferendi duo termini: dico, quod supponendum sit, $xx = bx + y + a$; si tres, $x^3 = cxx + bx + y + a$; si quatuor, $x^4 = dx^3 + cxx + bx + y + a$, atque sic in infinitum. Vocabo autem has *æquationes assumtas*, ut eas distingam ab æquatione, quæ ut data consideratur. Ratio autem horum est: quod eadem ratione, prout ope æquationis $x = y + a$ saltem unicus terminus poterat auferri, quia nimirum unica saltem indeterminata hic existit a , sic eadem ratione ope hujus $xx = bx + y + a$, non nisi duo termini possunt auferri, quia duæ indeterminatae a & b adsumt;